Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 200988 1ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009120700088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério do Esporte
.

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO No- 51, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2009

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I , aprovados em
reuniões ordinárias realizadas em
04/11/2009 e 01/12/2009

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 30 de 20 de fevereiro de 2009 e
Portaria nº 172 de 28 de setembro de 2009, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos ocorrida em reuniões
ordinárias realizadas em 04/11/2009 e 01/12/2009.

b) a comprovação, pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 3 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação dos projetos
desportivos relacionados no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos
expressos, mediante doações ou patrocínios, para os projetos des-
portivos relacionados no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO CAPPELLI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58701.001852/2009-43
Proponente: Instituto Illuminatus
Título: Seletivas Homeless World Cup 2009 - 2010
Registro/ ME: 02SP003132007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.521.019/0001-05
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 1.148.659,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 2996 DV: 3

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 14031-7
Período de Captação: 04/12/2009 até 31/01/2010
2 - Processo: 58701.001855/2009-87
Proponente: Instituto Illuminatus
Título: Homeless World Cup
Registro/ ME: 02SP003132007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.521.019/0001-05
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 7.382.401,57
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 2996 DV: 3

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 14040-6
Período de Captação: 04/12/2009 até 15/08/2010
3 - Processo: 58000.001723/2009-52
Proponente: Instituto Usina Social
Título: Usina Esporte Cidadão
Registro/ ME: 02RJ024432008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.087.158/0001-15
Cidade: São Gonçalo - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 961.130,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 0394 DV: 8

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 67820-1
Período de Captação: 04/12/2009 até 31/12/2010

Ministério do Meio Ambiente
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA

E FISCALIZAÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E FISCALIZA-
ÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência que lhe
foi atribuída pela Portaria no 84, de 12 de dezembro de 2002, e em
conformidade com a Resolução no 193, de 05 de maio de 2003, torna
público que, no período de 03 a 30/11/2009, foram requeridas e
encontram-se em análise as seguintes solicitações de outorga de di-
reito de uso de recursos hídricos de domínio da União:

Abrão Antônio Jorge - Areeiro Pinheirinho, Ribeirão do Pi-
nheirinho, Município de Monte Santos de Minas/Minas Gerais, mi-
neração.

Adauto Saturnino Rezende, Reservatório da UHE de Ita-
parica (rio São Francisco), Município de Rodelas/Bahia, irrigação.

Adnaer Barros Lelis, rio Sapucaí, Município de Guairá/São
Paulo, irrigação, renovação.

Adrianus Alphonsus Maria Sleutjes, Reservatório da UHE de
Jurumirim (rio Paranapanema), Município de Paranapanema/São Pau-
lo, preventiva, aquicultura.

AEES Power Systems do Brasil Sistemas Elétricos e Ele-
trônicos Ltda., rio Sapucaí, Município de Itajubá/Minas Gerais, al-
teração, indústria.

AES Tietê S.A, rio Sapucaí Paulista, Municípios de São João
da Barra e Guará/São Paulo, alteração, obra hidráulica.

Agropecuária Canoa Mirim S.A, Lagoa Mirim, Município de
Santa Vitória do Palmar/Rio Grande do Sul, irrigação.

Agropecuária Hugo Arantes, rio Paraná, Município de Sel-
viria/Mato Grosso do Sul, irrigação.

Amarilda da Silva Dias - ME - Porto de Areia Ribeirão das
Pedras, rio Sapucaí, Município de São Sebastião da Bela Vista, Minas
Gerais, mineração.

André Luiz Castro Morais Teixeira, Reservatório da UHE de
Itaparica (rio São Francisco), Município de Glória/Bahia, aquicul-
tura.

André Luiz Castro Morais Teixeira, Reservatório da UHE de
Itaparica (rio São Francisco), Município de Glória/Bahia, aquicul-
tura.

André Ney Menezes Freire, rio São Francisco, Município de
Juazeiro/Bahia, irrigação.

André Pelege Filho, rio Paranapanema, Município de Pi-
raju/São Paulo, irrigação.

Antônio Manoel da silva Júnior, Reservatório da UHE de
Porto Colômbia (rio são Francisco), Município de Miguelópolis/São
Paulo, irrigação.

Aqua Viva Agropecuária Organikum Ltda., rio Piranhas-Açú,
Município de Carnaubais/Rio Grande do Norte, alteração, aquicul-
tura.

Arnaldo Lopes Avelar, rio Paraná, Município de Flores de
Goiás/Goiás, irrigação.

Arrozeira Vitoriense Ltda., Lagoa Mirim, Município de San-
ta vitória do Palmar/Rio Grande do Sul, irrigação.

Associação Comunitária Quilombola Lagoa das Piranhas,
Lagoa das Piranhas, Município de Bom Jesus da Lapa/Minas Gerais,
aqüicultura.

Associação dos Pescadores Profissionais de Inajá - APENA,
Reservatório da UHE de Rosana (rio Paranapanema), Município de
Inajá/Paraná, aquicultura.

Associação Nova Caiçara - Nova Caiçara, Canal do Pataxó
(rio Piranhas-Açu), Município de Itajá/Rio Grande do Norte, irri-
gação.

Benedito Galvão Pereira da Silva, Porto de Areia Ponte Ne-
gra, rio Mogi-Guaçu, Município de Ouro Fino/Minas Gerais, mi-
neração.

Benedito Marcos Faria Soares, Reservatório da UHE de Pa-
raibuna/Paraitinga (rio Paraíba do Sul), Município de Paraibuna/São
Paulo, preventiva, aquicultura.

Carlos Antonio sucupira e Outros, rio Paranaíba, Município
de Coromandel/Minas Gerais, irrigação.

Carlos Santos Meire, Reservatório da UHE de Pedra (rio de
Contas), Município de Maracás/Bahia, irrigação, renovação.

Cirilo das Mercês Bonfim, Reservatório da UHE de Serra da
Mesa (rio Tocantins), Município de Niquelândia/Goiás, aquicultura.

Comercial Lataliza & França Ltda. - ME, rio São Francisco,
Município de São Francisco/Minas Gerais, mineração.

Comercial Lataliza & França Ltda. - ME, rio São Francisco,
Município de São Romão/Minas Gerais, mineração.

Comercial Minas Grill Ltda., rio Grande, Município de Ri-
beirão Vermelho/Minas Gerais, esgotamento sanitário.

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN,
rio Negro, Município de Mafra/Santa Catarina, abastecimento público
e esgotamento sanitário.

Companhia de Bebidas das Américas - AmBev (filial Cuia-
bá), rio Cuiabá, Município de Cuiabá/Mato Grosso, indústria.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, rio São Francisco, Municípios de Cu-
raçá e Pilão Arcado/Bahia, abastecimento público.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, rio São Francisco, Município de Ma-
lhada/Bahia, preventiva, abastecimento público.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, rio São Francisco, Município de Ca-
rinhanha/Bahia, abastecimento público, preventiva.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, rio São Francisco, Municípios de Bom
Jesus da Lapa, Sítio do Mato, Malhada e Carinhanha/Bahia, abas-
tecimento público.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, rio São Francisco, Município de Ma-
lhada/Bahia, abastecimento público, preventiva.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, rio São Francisco, Município de Serra
do Ramalho/Bahia, abastecimento público, preventiva.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, Reservatório da Barragem Bico da
Pedra (rio Gorutuba), Município de Nova Porteirinha/Minas Gerais,
irrigação.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, Açude Estreito (rio Verde Pequeno), e
rio Cova da Mandioca, Municípios de Laranjeiras e Urandi/Bahia,
renovação, irrigação.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, rio São Francisco, Município de Jua-
zeiro/Bahia, irrigação.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, rio São Francisco, Município de Pi-
rapora/Minas Gerais, irrigação.

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo -
Sabesp, rio Sapucaí, Município de Campos do Jordão/São Paulo,

preventiva, esgotamento sanitário.

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, rio
Grande, Município de Fronteira/Minas Gerais, esgotamento sanitá-
rio.

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, rio
Paranaíba, Município de Patos de Minas/Minas Gerais, obras hi-
dráulicas, alteração.

Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO, rio São
Francisco, Município de Ilha das Flores/Sergipe, abastecimento pú-
blico.

Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO, rio São
Francisco, Município de Canindé do São Francisco/Sergipe, alteração,
abastecimento público.

Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO, rio São
Francisco, Município de Santana do São Francisco/Sergipe, abas-
tecimento público.

Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO, rio São
Francisco, Município de Gararu/Sergipe, abastecimento público.

Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO, rio São
Francisco, Município de Propriá/Sergipe, abastecimento público.

Companhia Energética Novo Horizonte, rio Capivari, Mu-
nicípios de Campina Grande do Sul e Bocaiúva do Sul/Paraná, apro-
veitamento hidrelétrico (implantação da PCH Novo Horizonte).

Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE, rio Pa-
raíba do Sul, Município de Pinheiral/Rio de Janeiro, abastecimento
público.

Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE, rio Pa-
raíba do Sul, Município de Vassouras/Rio de Janeiro, abastecimento
público.

Companhia Industrial Cataguases, rio Pomba, Município de
Cataguases/Minas Gerais, renovação, indústria.

Companhia Industrial Cataguases, rio Pomba, Município de
Cataguases/Minas Gerais, alteração, indústria.

Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, rio
São Francisco, Município de Cabrobó/Pernambuco, abastecimento
público.

Comunidade de Santa Isabel, barragem do Chasqueiro (rio
Chasqueiro), Município de Arroio Grande/Rio Grande do Sul, aqui-
cultura.

Concreto Moldado para Construção e Uso Rural - Mineração
Indústria e Comércio Ltda., rio Preto, Município de Rio Preto/Minas
Gerais, mineração.

Consórcio Rio Negro, rio Negro, Município de Ma-
naus/Amazonas, alteração, indústria.

Construções e Comércio Camargo e Corrêa S/A, Reserva-
tório da UHE de Foz do Chapecó (rio Uruguai), Municípios de Águas
de Chapecó e Alpestre/Santa Catarina, alteração, indústria.

Danilo Silva Evelin Coelho, rio Mau, Município de Nor-
mandia/Roraima, irrigação, preventiva.

Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - Dnocs,
Açude Acaraú Mirim (rio Acaraú Mirim), Município de Varjota/Cea-
rá, irrigação.

Departamento Nacional de Obras contra as Secas - Dnocs,
Reservatório Armando Ribeiro Gonçalves (rio Piranhas-Açu), Mu-
nicípio de Açu/Rio Grande do Norte, irrigação, preventiva.

Diogenio Mayer, rio Tacutu, Município de Bonfim/Roraima,
irrigação.

Edilson Pereira da Silva, Reservatório da UHE de Itumbiara
(rio Paranaíba), Município de Tupaciguara/Minas Gerais, aquicul-
tura.

Edimilsom Vieira, rio Preto, Município de Brasilândia de
Minas/Minas Gerais, irrigação.

Edinei Aquino Nogueira, Reservatório da UHE de Ilha Sol-
teira (rio Paraná), Município de Aparecida do Taboado/Mato Grosso
do Sul, preventiva, aquicultura.

Edmar Rodrigues Júnior, rio Parnaíba, Município de Pal-
meirais/Piauí, preventiva, aquicultura.

Elida Biasi Pereira Silva, Reservatório da UHE de Itumbiara
(rio Paranaíba), Município de Tupaciguara/Minas Gerais, aquicul-
tura.

Expedito Antônio Alves, rio São Francisco, Município de
Remanso/Bahia, irrigação.

Extratora de Areia Primo Ltda., rio Grande, Município de
São João Batista do Glória/Minas Gerais, mineração.

Francisco Ribeiro Filho, rio São Francisco, Município de
Petrolina/Pernambuco, irrigação.

Geraldo de Oliveira Costa, rio São Francisco, Município de
Morada Nova de Minas/Minas Gerais, irrigação, renovação.

Gobbi, Maciel & Cia Ltda. - ME, rio Pardo, Município de
Serra Azul/São Paulo, mineração.

Granja Alvorada de Louveira Ltda, Reservatório da UHE de
Jurumirim (rio Grande), Município de Angatuba/São Paulo, irriga-
ção.

Granja Bretanhas S.A, Lagoa Mirim, Município de Arroio
Grande/Rio Grande do Sul, irrigação, renovação, alteração.

Granja Bretanhas S.A, Lagoa Mirim, Município de Jagua-
rão/Rio Grande do Sul, irrigação, renovação, alteração.

Granja Mangueira Agropecuária AS - Granja São José, La-
goa Mirim, Município de Santa Vitória do Palmar/Rio Grande do Sul,
irrigação.

Guaratã Agrícola Ltda., Lagoa Mirim, Município de Santa
vitória do Palmar/Rio Grande do Sul, irrigação.

Haztec Tecnologia e Planejamento Ambiental S.A, rio Pa-
raíba do Sul, Município de São João da Barra/Rio de Janeiro, in-
dústria, preventiva.

Helena Rosa de Araújo Santos, Reservatório da UHE de
Itaparica (rio São Francisco), Município de Petrolândia/Pernambuco,
irrigação.

Hercílio Ferreira e Silva, Barragem do Anagé (rio Gavião),
Município de Anagé/Bahia, irrigação.

Ione Ferreira Alves Ramos - Depósito Avenida, rio Doce,
Belo Oriente/Minas Gerais, mineração.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-07T07:24:59-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial